
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 «    »          2021 года                                            №   

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Читинский 

район» на 2022 – 2027 годы» 

 

 

В соответствии с Решением Совета муниципального района 

«Читинского района» от 30 ноября 2018 года № 25 «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития муниципального района 

«Читинский район» на период до 2030 года», Постановлением 

администрации муниципального района «Читинский район» от 14 марта 2014 

года № 694 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формирования и реализации муниципальных программ муниципального 

района «Читинский район», Порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального 

района «Читинский район», в целях создания условий для устойчивого роста 

экономики муниципального района «Читинский район», а также внедрения 

программно-целевого принципа формирования бюджета в деятельность 

органов местного самоуправления муниципального района «Читинский 

район», на основании Устава муниципального района «Читинский район» 

 

постановляет:  

 

1 .  Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального района «Читинский район» 

на 2022 – 2027 годы» (приложение). 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

муниципального района «Читинский район» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава муниципального  

района «Читинский район»                                                             В.Ю.Машуков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Утверждена 

постановлением 

Администрации 

муниципального района 

«Читинский район» 

от                        г. №   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

муниципального района «Читинский район» на 2022 – 2027 годы» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального 

района «Читинский район» на 2022 – 2027 годы» 

 
 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Управление территориального развития 

Администрации муниципального района "Читинский 

район". 

Соисполнители 

программы 

Администрации поселений муниципального района 

"Читинский район" 

Комитет по финансам муниципального района 

"Читинский район"  

Цели программы - создание условий для приведения жилищного фонда 

и коммунальной инфраструктуры в соответствие со 

стандартами качества, обеспечивающими комфортные 

условия проживания; 

- повышение надежности функционирования систем 

жизнеобеспечения населения. 

Задачи программы - модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

- подготовка объектов коммунальной инфраструктуры 

к осенне-зимним периодам; 

- оснащение объектов коммунальной и социальной 

инфраструктуры поселений муниципального района 



«Читинский район» резервными источниками 

электроснабжения; 

- оказание содействия поселениям муниципального 

района "Читинский район" в организации для 

населения теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. 

Сроки и этапы 

реализации программы 

2022 - 2027 годы. 

Программа реализуется в один этап. 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

программы 

В редакции 

постановления  

Объем финансирования мероприятий 

программы за счет всех источников бюджета 

составляет 138,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 59,1  тыс. руб. 

2023 год – 56,0  тыс. руб. 

2024 год – 23,5 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.. 

Из них: 

За счет краевого бюджета составляет 69,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 29,55 тыс. руб. 

2023 год – 28,0 тыс. руб. 

2024 год – 11,75 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,0 тыс. руб.. 

За счет средств бюджета муниципального 

района "Читинский район" составляет 69,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 29,55 тыс. руб.; 

2023 год – 28,0 тыс. руб.; 

2024 год – 11,75 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,0 тыс. руб.. 

Ожидаемые значения 

показателей конечных 

результатов 

реализации программы 

Успешное выполнение мероприятий программы 

позволит обеспечить: 

снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры на 35% к 2027 году; 

количество объектов коммунальной инфраструктуры, 

охваченных мерами по модернизации 3 ед. ежегодно. 

 



 

 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Состояние жилищно-коммунального комплекса муниципального района 

"Читинский район" требует значительных капитальных вложений, 

направленных на реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной 

инфраструктуры, строительство новых объектов с применением 

современных технологий и материалов. 

Техническое состояние объектов коммунальной инфраструктуры 

поселений муниципального района "Читинский район" области 

характеризуется: 

высоким уровнем износа основных производственных фондов, в том 

числе транспортных коммуникаций и энергетического оборудования; 

высокими потерями энергоресурсов на всех стадиях от производства до 

потребления вследствие эксплуатации устаревшего технологического 

оборудования с низким коэффициентом полезного действия; 

высокой себестоимостью производства коммунальных ресурсов из-за 

сверхнормативного потребления, наличия нерационально функционирующих 

затратных технологических схем и низкого коэффициента использования 

установленной мощности. 

В настоящее время из более 83,92 км сетей теплоснабжения, 

водоснабжения замены требуют 17,6 км, из них 10,29 км тепловых, 52,62 км 

водопроводных сетей. 

Теплоснабжение муниципального района "Читинский район" 

обеспечивается 57 котельными, 57 находится в муниципальной 

собственности. Основными факторами, оказывающими негативное влияние 

на деятельность жилищно-коммунального хозяйства, качество 

предоставления коммунальных услуг, состояние окружающей среды, 

являются высокий уровень износа коммунальной инфраструктуры, который 

составляет до 70% и более. 

На территории муниципального района "Читинский район" 

модернизация объектов коммунального комплекса в последние годы 

осуществлялась посредством реализации целевых программ. С 2012 года 

действовала "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры 

муниципального района "Читинский район". 

В 2016-2018 годах в рамках "Модернизация объектов коммунальной 

инфраструктуры" были проведены следующие мероприятия: 

реализация мероприятий по подготовке объектов коммунальной 

инфраструктуры к осенне-зимнему периоду 2015/2016, 2016/2017 годов 

(предоставлены субсидии из бюджета Забайкальского края бюджету 

муниципального района "Читинский район"  – 51,4 млн. рублей). Капитально 

отремонтировано 8 котельные, 6,2 км тепловых сетей, 7,1 км водопроводных 



сетей, 0,8 км канализационных сетей. Капитальный ремонт и замена систем 

коммунальной инфраструктуры позволили снизить уровень износа систем 

коммунальной инфраструктуры на 1%. 

Несмотря на положительные изменения, произошедшие за последние 

годы, не все намеченное вышеуказанными программами удалось реализовать 

в полном объеме, и кардинального изменения ситуации достигнуть не 

удалось. Положение дел в отрасли остается сложным. Для решения 

проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию 

жилищной сферы, приведения существующей коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со стандартами качества необходимо 

обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов 

модернизации объектов коммунального комплекса. 

Также существует необходимость обеспечения социально значимых 

объектов жизнеобеспечения резервными источниками энергообеспечения. На 

территории муниципального района "Читинский район" в эксплуатации 

находится 17 котельных, отапливающих социально значимые объекты - 

школы, объекты социальной защиты, ФАПы. Обеспеченность резервными 

дизельными электростанциями составляет 7 единиц, в том числе: 

Вместе с тем указанные объекты относятся к электроприемникам первой 

и второй категории, перерыв энергоснабжения которых может повлечь за 

собой опасность для жизни людей, в связи с чем объекты должны быть 

оснащены автономными источниками питания. Уже сегодня крайне 

необходимо приобретение и установка резервных источниках 

электроснабжения в пяти муниципальных образовательных учреждениях. 

Еще одной значимой проблемой является необходимость 

качественного и безаварийного прохождения отопительных сезонов в крае. 

Задача решается путем предоставления субсидий из бюджета Забайкальского 

края на софинансирование мероприятий по подготовке объектов 

коммунальной инфраструктуры к осенне-зимнему периоду и на возмещение 

затрат по подготовке объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-

зимнему периоду предыдущих годов. 

 

2. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В СФЕРЕ МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 

Приоритеты в сфере модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры определены в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 600 "О мерах по обеспечению 

граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и 

повышению качества жилищно-коммунальных услуг", Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17 ноября 2008 года N 1622-р, Стратегия 

социально-экономического развития муниципального района «Читинский 

consultantplus://offline/ref=EB6FEC8617284710D71250F4B5EF238D43C477BF5BB5145FC24B9C196F15dFH
consultantplus://offline/ref=EB6FEC8617284710D71250F4B5EF238D4BC678BC59BB4955CA12901B6850A6A96E3EE0F73B4E5D1EdDH


район» на период до 2030 года утвержденная Решением Совета 

муниципального района «Читинский район» от 30 ноября 2018 года № 25 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального района на период до 2030 года», к которым относятся: 

- развитие инфраструктуры и обеспечение комфортных условий 

проживания населения; 

- обеспечение достойных условий проживания граждан. 

 

3. ОПИСАНИЕ ЦЕЛЕЙ И ЗАДАЧ ПРОГРАММЫ 

 

Целями программы являются: 

- Создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной 

инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими 

комфортные условия проживания; 

- Повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения 

населения. 

Для достижения цели необходимо выполнение следующих задач 

подпрограммы: 

- Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 

- Подготовка объектов коммунальной инфраструктуры к осенне-зимним 

периодам; 

- Оснащение объектов коммунальной и социальной инфраструктуры 

поселений муниципального района "Читинский район" резервными 

источниками электроснабжения; 

- Оказание содействия поселениям муниципального района "Читинский 

район" в организации для населения теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения. 

 

4. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Программа реализуется в 2022 – 2027 годы, в один этап. 

 

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Перечень основных мероприятий программы в Приложении. 

В целях реализации мероприятий программы определенный в 

установленном порядке муниципальный заказчик осуществляет закупку 

работ по строительству, реконструкции, модернизации объектов 

коммунального хозяйства. Закупка работ по строительству, реконструкции, 

модернизации объектов коммунального хозяйства осуществляется в 

установленном порядке. 

Мероприятия программы реализуется в поселениях района. Средства 

районного бюджета предоставляются в виде субсидий из бюджета 

Забайкальского края на реализацию мероприятий программы, реализуемых 

за счет средств местных бюджетов. 



Ответственный исполнитель программы ежегодно проводит отбор 

муниципальных образований для участия в программе на предоставление 

субсидий местным бюджетам по реализации в муниципальных образованиях 

мероприятий по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры на 

соответствующий год. Отбор производится согласно порядку, прилагаемому 

к программе. 

 

 

6. ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

ПРОГРАММЫ, МЕТОДИКИ ИХ РАСЧЕТА И ПЛАНОВЫЕ 

ЗНАЧЕНИЯ ПО ГОДАМ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Перечень показателей конечных результатов подпрограммы, методики 

их расчета и плановые значения по годам реализации подпрограммы 

представлены в Приложении к основной программе. 

 

7. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПРОГРАММЫ 

 

Объем финансирования мероприятий программы за счет всех 

источников бюджета составляет 138,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 59,1  тыс. руб. 

2023 год – 56,0  тыс. руб. 

2024 год – 23,5 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0 тыс. руб.; 

2027 год – 0 тыс. руб.. 

Из них: 

За счет краевого бюджета составляет 69,3 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 29,55 тыс. руб. 

2023 год – 28,0 тыс. руб. 

2024 год – 11,75 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

2027 год – 0,0 тыс. руб.. 

За счет средств бюджета муниципального района "Читинский район 

район" составляет 69,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2022 год – 29,55 тыс. руб.; 

2023 год – 28,0 тыс. руб.; 

2024 год – 11,75 тыс. руб.; 

2025 год – 0,0 тыс. руб.; 

2026 год – 0,0 тыс. руб.; 

          2027 год – 0,0 тыс. руб.. 

 

Программа основана на следующих принципах: 



- софинансирование проектов модернизации объектов коммунальной 

инфраструктуры с привлечением бюджетных средств и средств 

внебюджетных источников; 

- развитие различных форм государственно-частного партнерства с 

целью привлечения частных средств в качестве источников финансирования 

проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры. 

Привлечение средств бюджета Забайкальского края будет 

осуществляться в рамках реализации мероприятий краевых программ. 

Средствами внебюджетных источников будут служить средства организаций, 

направляемые на модернизацию и реконструкцию коммунальной 

инфраструктуры. 

 

8. ОПИСАНИЕ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И СПОСОБОВ 

ИХ МИНИМИЗАЦИИ 
К основным рискам реализации муниципальной программы, которые 

могут препятствовать своевременному достижению запланированных 

результатов, относятся: 

законодательные риски, обусловленные изменением условий реализации 

подпрограммы; 

финансовые риски, обусловленные недостаточным объемом бюджетных 

ассигнований и (или) снижением финансирования подпрограммы. 

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение в полном объеме и в 

установленные сроки мероприятий подпрограммы, что, в конечном счете, 

отразится на достижении показателей реализации подпрограммы. 

Способами ограничения рисков будут являться: 

подготовка и анализ отчетов о ходе реализации выполнения программы; 

координация деятельности муниципальных образований, участвующих в 

реализации программы. 



 

                                                       Приложение № 1  

к программе «Модернизация объектов 

 коммунальной инфраструктуры 

 муниципального района  

"Читинский район" 

 

 
ПОРЯДОК ОТБОРА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ДЛЯ УЧАСТИЯ В 

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ "МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ 

КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

"ЧИТИНСКИЙ РАЙОН" 

И НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ МЕСТНЫМ 

БЮДЖЕТАМ НА РЕАЛИЗАЦИЮ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЯХ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО МОДЕРНИЗАЦИИ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ 

ИНФРАСТРУКТУРЫ 

 

Администрации поселений представляют ответственному исполнителю 

подпрограммы заявки на получение субсидий. Форма заявки устанавливается 

ответственным исполнителем программы. К заявке прилагаются (на 

электронном и бумажном носителях): 

предложения муниципального образования по софинансированию из 

средств краевого бюджета объектов коммунальной инфраструктуры; 

документация, подтверждающая выполнение условий предоставления 

субсидий местным бюджетам. 

На основании заявок, представленных муниципальными образованиями, 

формируется перечень мероприятий по реализации программы в поселениях 

муниципального района "Читинский район". 

Критериями отбора муниципальных образований муниципального 

района "Читинский район" для предоставления из краевого бюджета 

субсидий являются следующие: 

доля инженерных коммуникаций, требующих замены, составляет более 

20%; 

доля обеспеченности муниципального образования муниципального 

района "Читинский район" на подготовку объектов муниципальной 

собственности к отопительному сезону средствами местного бюджета 

составляет менее 75% от общей потребности муниципального образования 

района в финансовых средствах на подготовку объектов муниципальной 

собственности к отопительному сезону. 

Средства краевого бюджета предоставленные районному бюджету на 

финансирование мероприятий программы выделяются на: 

предоставление субсидий бюджетам поселений района на 

софинансирование модернизации объектов коммунальной инфраструктуры; 

оснащение объектов коммунальной и социальной инфраструктуры 

резервными источниками энергообеспечения (приобретение и монтаж 

стационарных дизельных электрических станций (блок-контейнеров) и 



передвижных дизельных электростанций); 

предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований края 

на софинансирование мероприятий по подготовке систем коммунальной 

инфраструктуры к осенне-зимнему периоду. 

Условиями предоставления субсидий на реализацию мероприятий 

подпрограммы в муниципальных образованиях являются: 

наличие нормативного правового акта поселения, подтверждающего его 

расходное обязательство по софинансированию соответствующих 

мероприятий; 

наличие на территории муниципального образования объектов 

коммунальной инфраструктуры, используемых в сфере теплоснабжения, 

горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения и 

обращения с отходами производства и потребления, со степенью износа 70% 

и более; 

выписка из муниципального правового акта о бюджете муниципального 

образования муниципального района "Читинский район"  на 

соответствующий финансовый год, подтверждающая обязательства 

соответствующего муниципального образования муниципального района 

"Читинский район"  по финансированию мероприятий по подготовке 

объектов коммунальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной 

собственности, к отопительному сезону за счет средств бюджета 

соответствующего муниципального образования района; 

дефектные ведомости и сметы на проведение мероприятий. 

Предоставление субсидий местным бюджетам осуществляется на 

основании соглашения, заключаемого между Администрацией 

муниципального района "Читинский район" и уполномоченным органом 

местного самоуправления поселения. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

 к программе «Модернизация объектов  

коммунальной инфраструктуры муниципального  

район «Читинский район на 2022-2027 годы» 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального района «Читинский район» на период до 2030 года 
 

№ 

Пп/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол

нения, 

годы 

Источники 

финансиров

ания* 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

I этап II этап III этап 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

  

 Развитие жилищно-коммунального хозяйства и обеспечение благоприятными жилищными условиями населения муниципального района 

Строительство и 

модернизация 

систем 

коммунальной 

инфраструктуры 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров. 

Замена и 

ремонт 

котельного, 

насосного 

оборудования, 

запорной 

арматуры, 

автоматизация 

производства, 

млн. рублей 

5,5 5,5 6,7 9,6 10,0 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 8,5 Управление 

ЖКК 

Установка 

(замена) приборов 

учета в 

муниципальных 

бюджетных 

учреждениях 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет. 

Количество 

узлов учета, 

штук 

10 7 5 5 8 8 8 8 8 8 8 8 Управление 

ЖКК 

Реконструкция 

(замена) 

водопроводных 

сетей 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

км. сетей 1,58 1,58 1,8 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 Управление 

ЖКК 



№ 

Пп/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол

нения, 

годы 

Источники 

финансиров

ания* 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

I этап II этап III этап 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

средства 

концессион

еров. 

Реконструкция 

(замена) 

канализационных 

сетей 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров. 

км. сетей 0,95 0,95 1,15 3,95 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 2,36 Управление 

ЖКК 

разработка и 

актуализация схем 

теплоснабжения, 

водоснабжения, 

водоотведения 

поселений 

муниципального 

района 

«Читинский 

район» 

2022-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров. 

Млн. рублей    10 10 10 10 10 10 10 10 10 Управление 

ЖКК 

Строительство 

очистных 

сооружений с. 

Маккавеево, с. 

Карповка, с. Новая 

Кука, пгт. 

Новокручинински

й  

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров 

Количество 

сооружений 

   1 1 1 1      Управление 

ЖКК 

Разработка ПСД на 

строительство 

очистных 

сооружений 

Маккавеево, с. 

Карповка, с. Новая 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

Разработка 

ПСД млн. 

рублей 

   38.5 

с. 

Нова

я 

Кука, 

пгт. 

30 

Макк

авеев

о, с. 

Карп

овка 

        



№ 

Пп/

п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

испол

нения, 

годы 

Источники 

финансиров

ания* 

Ожидаемый результат 

Ответственные 

исполнители 

Наименование 

показателя, 

единица 

измерения 

I этап II этап III этап 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Кука, пгт. 

Новокручинински

й 

концессион

еров 

Ново

круч

инин

ский 

ПСД 

Строительство 

модульного 

очистного 

сооружения 

Сохондо 

2022-

2025 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров 

Разработка 

ПСД млн. 

рублей 

   1,0          

Реконструкция 

(замена) сетей 

теплоснабжения 

2019-

2030 

Краевой 

бюджет, 

местный 

бюджет, 

финансовые 

средства 

концессион

еров. 

км. сетей 2,12 2 1,12 1,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 Управление 

ЖКК 

Реконструкция 

объектов 

водоснабжения 

(водонапорных 

пунктов) 

2019-

2030 

Финансиров

ание не 

предусмотр

ено 

Количество 

объектов 

2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 Управление 

ЖКК 

 

 


	ПРИЛОЖЕНИЕ
	Утверждена
	ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Перечень основных мероприятий программы в Приложении.
	Приложение № 1
	к программе «Модернизация объектов
	коммунальной инфраструктуры
	муниципального района
	"Читинский район"


